Grot. b. c.  
§. 5. jung.  
§. 3. b. c. in  
fin. l. 5. pr.  
D. de au-  
ctor. tut.

R. Quia semper aut summa potestas obligatur, aut minister ejus, certum est, & partem alteram obligari, & contractum claudicare non posse.

VII. *An inferiores potestates obligare possunt?*

Grot. b. c.  
§. 6.

R. Non dubitandum, quin dux milites, magistratus oppidanos obligent, intra

tra eos actus, qui solent ab ipsis imperari; id enim in potestate ipsorum comprehensum est.

VIII. *An dux belli potest transigere de causis belli & consequentibus, & pacem facere?*

R. Non; neque enim belli gerendi pars est bellum finire. Imò, etsi cum maxima potestate præpositus fuerit, ea tamen de solo belli ductu intelligenda erit. Et eorum tantum est bellum finire, ut alibi diximus, quorum est bellum.

Grot. b. c. §. 7. l. 1. c. 3. §. 5. n. 3. & ibi not. l. 2. c. 11. §. 12. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 40. §. 2.

IX. *Potestne inducias dare?*

R. Inducias dare ducum est, nec summorum tantum, sed & minorum, iis nempe, quos oppugnant aut obsessos tenent, & se suasque copias quod attinet. Et sic particulares & brevioris temporis, puta in horas aut dies aliquot dabunt: nam administrationi militari creditur inesse hæc quietis imago. Universales autem inducias, in aliquot menses aut annos porrectas, cum ad pacem propius accedant (pax enim non sunt, quia omnis pax, ex voto paciscentium, debet esse perpetua) majestati soli competere verius est; adeò ut, si de factò Dux longiores concedat, rescindendæ sint.

Grot. b. c. §. 8. Alb. Gent. l. 2. c. 12. p. 305. in med. Frid. Horn. l. 2. c. 5. §. 6. Baud. de Ind. Belg. l. 1. §. 2. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 39. §. 5. Rhet. de pace, §. 12. & 13.

X.

X. *An homines, imperia, agros, bello quaesita concedere potest?*

Grot. b. c.  
§. 9. & c.  
6. §. 11.  
15. seqq.

R. Non, nam & hæc ad eum pertinent, ad quem bellum pertinet, & quamvis ducibus concedatur aliquod jus in præda, tamen hoc non competit ex vi potestatis, sed ex cujusque populi moribus.

XI. *Quid de nondum quaesitis dicendum?*

Grot. b. c.  
§. 9. n. 2. c.  
6. §. 15.

R. Nondum quaesita condonare omnino in ducum est potestate, quia oppida pleraque & homines sæpe in bello se dedunt sub conditionibus vitæ salvæ, aut libertatis, aut bonorum, de quibus summæ potestatis arbitrium exquiri res plerumque non patitur. Pari ratione, jus hoc & ducibus non summis dandum est intra ea, quæ ipsis agenda commissa sunt.

XII. *Hæc ducum pacta quomodo sunt interpretanda?*

Grot. b. c.  
§. 10.

R. Quia de re agunt aliena, quatenus contractus natura patitur, adstringenda est interpretatio, nempe ne aut ex ipsorum facto summa potestas plus, quam vellet, obligetur, aut ipsi Duces damnum subeant officium faciendo.

XIII. *Si in deditioem puram quis à duce sit acceptus?*

R.:

CAPUT XV. 559

ꝛ. Hoc sic est interpretandum, ut censeatur eo jure acceptus, quo de ipso victoris populi aut regis arbitrium sit. Grot. b. c. §. 11. c. 4. §. 12.

XIV. *Quid, si adjecta sit clausula, ita ratum esto, si majestas censerisset?*

ꝛ. Hæc clausula efficiet, ut ratihabitione non secuta, dux in nihil ipse teneatur, nisi si qua re locupletior factus sit, ut si aliquid accepisset, quod aliàs non accepisset. Grot. b. c. §. 12. l. 2. c. 15. §. 3.

XV. *Si obsessi oppidum tradere promiserunt, quomodo hoc interpretandum?*

ꝛ. Possunt præsidium dimittere, & oppidum tradere. Grot. b. c. §. 13.

CAPUT XVI.

seu

CAPUT XXIII. ap. Grot.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. An privati fide hosti data obstringantur.</p> <p>II. Quousque privatorum in paciscendo cum hoste potestas se extendat.</p> <p>III. An talia pacta in summa necessitate, &amp; ut evitetur minus malum, permissa consueantur.</p> <p>IV. An lex ea semper prohibere possit.</p> <p>V. An privatorum actus, ubi justa est prohibitio, irriti sint.</p> | <p>VI. An valeat promissio captivi de redeundo in carcerem, vel quod contra victorem nunquam militare velit.</p> <p>VII. An fugere possit, ubi contrarium promissit.</p> <p>VIII. An alteri se dedere.</p> <p>IX. An privati à suo magistratu cogi possint, ut hostibus promissa implerant.</p> <p>X. Quomodo hæc pacta sint interpretanda.</p> |
|--|---|

I. An

I. *An privati fide hosti data obligantur?*

Grot. l. 3.  
c. 23. §. 1.  
& 2. jung.  
suprà l. 2.  
c. 11. quest.  
17.

R. **A**ffirmatur: nec admittenda est opinio eorum, qui statuunt, pacta publicè cum hostibus inita, fidem adstringere, non verò ea quæ à privatis fiunt. Nam, cum privati jura privata habeant, quæ obligare possunt, & hostes capaces sint acquirendi juris, nihil est quod obligationem impediatur. Huc accedit, quod nisi id statuatur, detur cædibus occasio, & libertati impedimentum. Sic & latroni & piratæ data privatim fides obligat.

II. *Quousque privatorum in paciscendo cum hoste potestas se extendit?*

Grot. d. c.  
23. §. 5.

R. Difficilis inspectio est. Quod publicum est, à privato alienari non posse, satis constat. Nam, si ne duobus quidem belli id permissum sit, ut modò diximus, multò minus privatis. Pacta etiam, de ipsorum actionibus & rebus, videntur illicita civibus, propter indictionem belli, & ob civitatis supereminens dominium in rebus ipsorum: militibus verò conductis, ob fidem sacramento datam.

Grot. l. 3.  
c. 3. c. 9.  
l. 1. c. 1.  
§ 9.